总资产 1,411.77 1,278.86

太湖金张科技股份有限公司 招股说明书（申报稿）

1-1-68

净资产 1,411.77 1,278.86

净利润 41.05 75.39

注：以上财务数据未经审计

2、上海金张机械配件有限公司

（1）基本情况

公司控股股东、实际控制人施克炜、孙建和陈晓东持有金张机械的股权分别

为 45.73%、45.73%和 8.54%。其基本情况如下：

企业名称 上海金张机械配件有限公司

统一社会信用代码 91310118607508820R

类型 有限责任公司（自然人投资或控股）

法定代表人 孙建

注册资本 650.00 万元

实收资本 650.00 万元

成立日期 1995 年 02 月 21 日

营业期限至 2030 年 02 月 20 日

住所 青浦区华新镇华徐公路 3029 弄 49 号

经营范围

生产加工机械设备及配件,机械设备安装服务,自有房屋租赁。

【依法须经批准的项目,经相关部门批准后方可开展经营活

动】

主营业务 厂房租赁业务

与发行人主营业务的关系 与发行人主营业务无关

（2）金张机械股权结构

截至本招股说明书签署日，金张机械股权结构如下：

序号 股东名称 注册资本（万元） 出资比例（%）

1 孙建 297.245 45.73

2 施克炜 297.245 45.73

3 陈晓东 55.51 8.54

合计 650.00 100.00

（3）简要财务状况

金张机械最近一年一期的财务和经营状况如下：

单位：万元

太湖金张科技股份有限公司 招股说明书（申报稿）

1-1-69

项目 2019 年 6 月 30 日/2019 年 1-6 月 2018 年 12 月 31 日/2018 年度

总资产 603.25 701.04

净资产 595.11 694.82

净利润 0.28 7.35

注：以上财务数据未经审计

（四）控股股东、实际控制人直接或间接持有的发行人股份质押

或其他有争议的情况

截至本招股说明书签署日，控股股东及实际控制人施克炜、孙建和陈晓东所

持有的发行人股份不存在任何质押或其他有争议的情况。

七、发行人股本情况

（一）本次发行前后股本情况

截至本招股说明书签署日，公司总股本为 8,311.8568 万股，本次公开发行

A 股不超过 2,770.62 万股，均为公开发行的新股，公司原有股东不公开发售股

份。本次发行的股份占发行后总股本的比例不低于 25.00%。

假设本次发行 2,770.62 万股新股，公司发行前后的股本结构如下：

发行前 发行后
股东名称

持股数（股） 持股比例（%） 持股数（股） 持股比例（%）

施克炜 21,192,225 25.50 21,192,225 19.12

东材科技 20,640,000 24.83 20,640,000 18.62

安庆同安 12,467,792 15.00 12,467,792 11.25

孙建 7,545,768 9.08 7,545,768 6.81

陈晓东 6,883,876 8.28 6,883,876 6.21

苏州苏商 4,155,931 5.00 4,155,931 3.75

金张咨询 2,743,112 3.30 2,743,112 2.48

赵贺 2,580,000 3.10 2,580,000 2.33

孙建波 2,167,049 2.61 2,167,049 1.96

苏璿 1,102,285 1.33 1,102,285 0.99

黄蕾 725,582 0.87 725,582 0.65

谷至华 664,948 0.80 664,948 0.60

太湖金张科技股份有限公司 招股说明书（申报稿）

1-1-70

卢冠群 250,000 0.30 250,000 0.23

本次公开发行股份 - - 27,706,200 25.00

合计 83,118,568 100.00 110,824,768 100.00

（二）本次发行前的前十名股东持股情况

序号 股东名称 持股数（股） 持股比例（%）

1 施克炜 21,192,225 25.50

2 东材科技 20,640,000 24.83

3 安庆同安 12,467,792 15.00

4 孙建 7,545,768 9.08

5 陈晓东 6,883,876 8.28

6 苏州苏商 4,155,931 5.00

7 金张咨询 2,743,112 3.30

8 赵贺 2,580,000 3.10

9 孙建波 2,167,049 2.61

10 苏璿 1,102,285 1.33

合计 81,478,038 98.03

（三）本次发行前的前十名自然人股东及其在发行人处担任的职

务情况

序号 股东名称 持股数（股） 在发行人任职情况

1 施克炜 21,192,225 董事长、总经理

2 孙建 7,545,768 董事、副总经理

3 陈晓东 6,883,876 董事、副总经理

4 赵贺 2,580,000 未任职

5 孙建波 2,167,049 未任职

6 苏璿  1,102,285 董事会秘书、财务总监

7 黄蕾  725,582 未任职

8 谷至华  664,948 技术顾问

9 卢冠群  250,000 财务部部长

合计 43,111,733 -

（四）最近一年发行人新增股东

1、最近一年发行人新增股东情况

太湖金张科技股份有限公司 招股说明书（申报稿）

1-1-71

最近一年公司新增股东安庆同安、苏州苏商和孙建波，其持股情况如下：

序号 股东名称 持股数（股） 持股比例（%）

1 安庆同安 12,467,792 15.00

2 苏州苏商 4,155,931 5.00

3 孙建波 2,167,049 2.61

合计 18,790,772 22.61

2、安庆同安、苏州苏商股份的取得情况

2018 年 7 月，经 2018 年第一次临时股东大会审议通过公司注册资本由

6,649.4845 万元增加至 8,311.8568 万元，其中由安庆同安以货币方式出资

[…]

超过公司最近一期经审计总资产的30%（募集资金投资的项目除外）。

在公司经营状况良好且已充分考虑公司成长性、每股净资产的摊薄等真实合

理因素的前提下，发放股票股利有利于公司全体股东整体利益时，董事会可以在

满足上述现金分红的条件下，同时提出股票股利分配方案，并提交股东大会审议。

如公司同时采取现金及股票股利分配利润的，公司董事会综合考虑所处行业特

点、发展阶段、自身经营模式、盈利水平以及是否有重大资金支出安排等因素，

区分下列情形，提出差异化的现金分红政策：

（1）公司发展阶段属成熟期且无重大资金支出安排的，进行利润分配时，

现金分红在本次利润分配中所占比例最低应达到80%；

（2）公司发展阶段属成熟期且有重大资金支出安排的，进行利润分配时，

现金分红在本次利润分配中所占比例最低应达到40%；

（3）公司发展阶段属成长期且有重大资金支出安排的，进行利润分配时，

现金分红在本次利润分配中所占比例最低应达到20%；

公司发展阶段不易区分但有重大资金支出安排的，可以按照前项规定处理。

公司在本计划年度内的发展阶段属成长期，如未来12个月内有重大资金支出

安排，公司进行利润分配时，现金分红在本次利润分配中所占比例最低应达到

20%；如未来12个月内无重大资金支出安排的，由董事会提请股东大会决定提高

现金分红在本次利润分配中的最低比例。公司当年利润分配完成后留存的未分配

利润主要用于与主营业务相关的对外投资、购买资产等重大投资及现金支出，逐

太湖金张科技股份有限公司 招股说明书（申报稿）

1-1-272

步扩大经营规模，优化财务结构，有计划有步骤的实现公司未来的发展规划目标，

最终实现股东利益最大化。董事会应充分听取独立董事以及中小股东的意见，认

真研究和论证公司利润分配的时机、条件和比例等，提出利润分配预案，审议通

过后提交股东大会审议。

5、股东分红回报计划的可行性

首先，公司在发行上市后将成为一家公众公司，实行积极的股利分配政策，

为公司股东实现持续、稳定、合理的投资回报，有利于维护良好的投资者关系，

在实现公司经济效益的同时承担更多的社会责任。

其次，在本次发行上市完成后，公司的资金实力将增强，降低了公司营运资

金需求压力，同时随着募投项目的建设和投产，公司收入规模增长和盈利能力增

强将有效地提高公司未来的业绩增长，公司的市场份额将进一步提高，为公司未

来持续增长奠定了良好的基础。

综上，股东分红回报计划是根据公司的利润分配政策制定的，符合公司目前

实际经营状况和未来发展目标，具有较强的可行性。

十七、滚存利润的共享安排

经公司 2019 年第一次临时股东大会审议通过，公司本次发行前的滚存未分

配利润由发行后的公司新老股东按其持股比例共享。2019 年 1-6 月，公司经审

计的归属于母公司股东的净利润为 2,246.95 万元。截至 2019 年 6 月 30 日，公

司累积未分配利润为 9,930.94 万元。

十八、本次发行对即期回报摊薄的影响及公司采取的填

补措施

（一）本次发行摊薄即期回报对公司主要财务指标的影响

1、本次发行前每股收益

报告期内每股收益情况如下：

单位：元/股

项目 2019 年 1-6 月 2018 年度 2017 年度 2016 年度

太湖金张科技股份有限公司 招股说明书（申报稿）

1-1-273

基本每股收益 0.27 0.60 0.78 0.68

稀释每股收益 0.27 0.60 0.78 0.68

扣除非经常性损益

后的基本每股收益
0.26 0.52 0.77 0.67

扣除非经常性损益

后的稀释每股收益
0.26 0.52 0.77 0.67

2、本次发行后的每股收益变动趋势

假设公司募集资金于2020年到位，由于募集资金投资项目存在一定的建设期

且项目建成投产并产生效益需要一定的过程和时间，在上述期间内，股东回报主

要通过公司现有业务实现。如果发行完成当年公司经营业绩增长幅度低于股本扩

张幅度或者公司经营业绩没有实现增长，则预计本次发行募集资金到位当年扣除

非经常性损益后归属于公司普通股股东的每股收益（基本每股收益、稀释每股收

益）较上年度将有所下降。

（二）本次发行的必要性和合理性

公司本次发行募集资金拟投入“新型显示配套功能材料产业化项目”、“研发

中心建设项目”项目紧紧围绕公司主营业务开展，是对公司主营业务的巩固和提

升，在公司现有产品、研发、生产、营销体系的基础上，通过项目扩建进一步优

化产品结构，通过加大研发投入进一步增强自主创新能力，从而提升公司核心竞

争力。具体分析参见本招股说明书“第十节 募集资金运用”之“二、募集资金

投资项目的必要性、可行性及与现有业务、核心技术的关系”。

（三）本次募集资金投资项目与公司现有业务的关系，发行人从

事募集资金项目在人员、技术、市场等方面的储备情况

请参见本招股说明书“第十节 募集资金运用”之“二、募集资金投资项目

的必要性、可行性及与现有业务、核心技术的关系”及“三、募集资金投资项目

具体情况”。

（四）公司应对本次发行摊薄即期回报采取的措施